
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 10:00 horas do dia 04/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8AAE-834C-8E12-3367-FFD1 ou utilize o código QR.

 QUARTA•FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO XVII | N º 2114

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

CARINHANHA • BAHIA ACESSE: WWW.CARINHANHA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Deputado
Henrique Brito, 344,
Centro - Carinhanha -

Bahia
77 3485-3102

Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 11:30 e
das 14:00 às 17:00

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 10:00 horas do dia 04/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8AAE-834C-8E12-3367-FFD1 ou utilize o código QR.

2
CARINHANHA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUARTA•FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023
ANO XVII | N º 2114

  

RESUMO

CONTRATAÇÃO DIRETA

INEXIGIBILIDADE
RESULTADO DE CREDENCIAMENTO - 1ª PARCIAL 001-2023

RATIFICAÇÃO
ATO DE RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023

ADJUDICAÇÃO
ADJUDICAÇÃO  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  N°  033/2023  CREDENCIAMENTO  Nº  001/2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023

REPUBLICAÇÃO  COM  CORREÇÃO  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº  038/2023  DISPENSA  DE
LICITAÇÃO Nº 021/2023

HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  N°  033/2023  CREDENCIAMENTO  Nº  001/2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023

REPUBLICAÇÃO  COM  CORREÇÃO  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº  038/2023  DISPENSA  DE
LICITAÇÃO Nº 021/2023

CONTRATOS

EXTRATOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 033/2023 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023 EXTRATO
DE CONTRATO N° 025/2023

REPUBLICAÇÃO  COM  CORREÇÃO  EXTRATO  DO  CONTRATO  N°  024/2023  PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 038/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 021/2023



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 10:00 horas do dia 04/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8AAE-834C-8E12-3367-FFD1 ou utilize o código QR.

3
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO XVII | N º 2114 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

 

 

 
Autarquia Municipal Criada pela Lei nº. 328, de 06 de novembro de 1967 

Rua do Paraíso, s/nº - Centro, Carinhanha/BA – CEP. 46.445-000 
CNPJ: 13.842.588/0001-72 

 

 
 

 

CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 

 

Resultado de Credenciamento - 1ª Parcial 

 

 

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO-SAAE, do Município de Carinhanha-

BA, com sede na Rua do Paraíso, SN, Centro, Carinhanha, Estado da Bahia, CEP 46.445-

000, registrado no CNPJ sob o n.º 13.842.588/0001-72, torna público que nos termos da 

Constituição Federal do Brasil de 1988, art. 37 e arts. 196 a 200 e as Leis Federais nº 

8.080/1990 e nº 8.666/1993 e suas alterações, e o processo de Credenciamento nº 001-

2021, e:  

 

 Considerando a abertura do período para o credenciamento de pessoas jurídicas 

para prestação de serviços bancários de recolhimento de tarifas/faturas, em padrão 

FEBRABAN, por intermédio de suas agências, com prestação de contas por meio 

magnético de valores arrecadados, conforme edital publicado do Diário Oficial do 

Município de Carinhanha-BA, em 04 de agosto de 2023; 

 

 Considerando a contratação via modalidade de Credenciamento, dada a 

inviabilidade de competição, bem como a remuneração por valores previamente tabelados 

pelo SAAE;  

 

 Considerando que o credenciamento se estende a todos os interessados para o 

preenchimento da demanda do serviço desta Chamada, desde que satisfaçam os requisitos 

e expressamente acatem as condições estabelecidas no edital; 

 

 Considerando a necessidade da Administração Pública de ofertar serviços, visando 

a facilitação do processo de arrecadação e melhor atendimento aos contribuintes; 

 

 Torna Público, que fica Credenciada a instituição abaixo relacionada, para a 

prestação de serviços bancários de recolhimento de tarifas/faturas, em padrão 

FEBRABAN, por intermédio de suas agências, com prestação de contas por meio 

magnético de valores arrecadados, em processo aberto pelo Edital de Credenciamento n.º 

001/2023, datado de 04 de agosto de 2023, publicado em 04 de agosto de 2023: 

 

Inscritos que foram Credenciados, em ordem de entrega: 

 

N.º NOME DA INSTITUIÇÃO CNPJ 

Data 

Entrega 

Docs 

Data da 

Análise 

01 Banco Bradesco SA 60.746.948/0001-12 26/09/2023 28/09/2023 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 10:00 horas do dia 04/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8AAE-834C-8E12-3367-FFD1 ou utilize o código QR.

4
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO XVII | N º 2114 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

 

 

 
Autarquia Municipal Criada pela Lei nº. 328, de 06 de novembro de 1967 

Rua do Paraíso, s/nº - Centro, Carinhanha/BA – CEP. 46.445-000 
CNPJ: 13.842.588/0001-72 

 

 
 

 

 O edital completo continua disponível na sede do SAAE, no horário de 08h00m às 

16h00m, sito à Rua do Paraíso, SN, centro, CEP: 46.445-000, Carinhanha-BA e no site 

oficial do Município de Carinhanha-BA, no endereço eletrônico: 

http://www.carinhanha.ba.gov.br/diario_oficial. 

 

Carinhanha - Ba, 28 de setembro de 2023. 

 

 

 

Damião Ribeiro dos Santos 

Diretor do SAAE 

 

 

 

 
Autarquia Municipal Criada pela Lei nº. 328, de 06 de novembro de 1967 

Rua do Paraíso, s/nº - Centro, Carinhanha/BA – CEP. 46.445-000 
CNPJ: 13.842.588/0001-72 

 

 
 

 

 O edital completo continua disponível na sede do SAAE, no horário de 08h00m às 

16h00m, sito à Rua do Paraíso, SN, centro, CEP: 46.445-000, Carinhanha-BA e no site 

oficial do Município de Carinhanha-BA, no endereço eletrônico: 

http://www.carinhanha.ba.gov.br/diario_oficial. 

 

Carinhanha - Ba, 28 de setembro de 2023. 

 

 

 

Damião Ribeiro dos Santos 

Diretor do SAAE 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 10:00 horas do dia 04/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8AAE-834C-8E12-3367-FFD1 ou utilize o código QR.

5
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO XVII | N º 2114 CONTRATAÇÃO DIRETA - RATIFICAÇÃO

 
Autarquia Municipal Criada pela Lei nº. 328, de 06 de novembro de 1967 

Rua do Paraíso, s/nº - Centro, Carinhanha/BA – CEP. 46.445-000 

CNPJ: 13.842.588/0001-72 
 

ATO DE RATIFICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023 

 

       

   DECLARA 

INEXIGÍVEL A REALIZAÇÃO DE 

PROCEDIMENTO DE 

INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO PARA 

CONTRATAÇÃO INSTITUIÇÃO 

FINANCEIRA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS BANCÁRIOS DE 

RECOLHIMENTO DE 

TARIFAS/FATURAS EM PADRÃO 

FEBRABAN. 

 

 

   O Diretor do SAAE do Município de Carinhanha, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais e constitucionais, com respaldo nas disposições contidas na Lei Federal nº. 

8.666/93 e suas alterações, 

 

                     Considerando que o SAAE do Município de Carinhanha-BA necessita contratar 

instituição financeira para prestação de serviços bancários de recolhimento de tarifas/faturas, em 

padrão FEBRABAN, por intermédio de suas agências, com prestação de contas por meio 

magnético de valores arrecadados.; 

 

                      Considerando e adotando os fundamentos do Parecer Jurídico, o qual entende que, 

no presente caso, é cabível a contratação direta, pela via da Inexigibilidade de Licitação, visando 

à contratação dos serviços demandados conforme solicitação da direção do SAAE;  

 

Considerando os termos legais dispostos na Constituição Federal no caput do art. 

6º; inciso VII do art. 30; inciso II do art. 23; caput do art. 196 e caput do art. 197; §1º do art. 

199; da Lei Federal n.º 8.666/1993 no caput do art. 25º e suas alterações e mediante as condições 

estabelecidas no presente edital do Credenciamento n.º 001/2023. 

. 

   Considerando que, a empresa presta com zelo, competência e responsabilidade, 

por meios próprios seus serviços, para outras entidades públicas em nosso Estado, bem como, 

ainda, seus preços estarem razoáveis e de acordo com os praticados em outros municípios no 

mesmo ramo e gabarito, fatos estes que atendem as disposições contidas nos incisos II e III, 

parágrafo único, art. 26 da Lei n.º 8.666/93;  

     

    Considerando que a empresa BANCO BRADESCO SA, inscrita no CNPJ sob o 

nº 60.746.948/0001-12, sediada na Cidade de Deus, SN, Bairro Vila Yara, Município de Osasco-

SP, cumpriu todas as exigências editalícias.  

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 10:00 horas do dia 04/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8AAE-834C-8E12-3367-FFD1 ou utilize o código QR.

6
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO XVII | N º 2114 CONTRATAÇÃO DIRETA - RATIFICAÇÃO

 
Autarquia Municipal Criada pela Lei nº. 328, de 06 de novembro de 1967 

Rua do Paraíso, s/nº - Centro, Carinhanha/BA – CEP. 46.445-000 

CNPJ: 13.842.588/0001-72 
 

RESOLVE: 

    

                                Art. 1º - Fica ratificada a Inexigibilidade de Licitação para a contratação da 

instituição financeira acima citada, para prestação de serviços bancários de recolhimento de 

tarifas/faturas, em padrão FEBRABAN, por intermédio de suas agências, com prestação de contas 

por meio magnético de valores arrecadados, para atendimento às demandas do SAAE do 

Município de Carinhanha – Bahia. 

                     

                      Art. 2º - Reconhecida a necessidade imprescindível, oportunidade e 

conveniência, fica autorizada a contratação direta da empresa, conforme proposta apresentada e 

nos termos da Lei nº. 8.666/93.  

    

                                 Art. 3º - Este Ato Declaratório entra em vigor a partir da data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

 

Carinhanha-Ba, 29 de setembro de 2023. 

 

 

Damião Ribeiro dos Santos 

Diretor do SAAE 

 

 

 
Autarquia Municipal Criada pela Lei nº. 328, de 06 de novembro de 1967 

Rua do Paraíso, s/nº - Centro, Carinhanha/BA – CEP. 46.445-000 

CNPJ: 13.842.588/0001-72 
 

RESOLVE: 

    

                                Art. 1º - Fica ratificada a Inexigibilidade de Licitação para a contratação da 

instituição financeira acima citada, para prestação de serviços bancários de recolhimento de 

tarifas/faturas, em padrão FEBRABAN, por intermédio de suas agências, com prestação de contas 

por meio magnético de valores arrecadados, para atendimento às demandas do SAAE do 

Município de Carinhanha – Bahia. 

                     

                      Art. 2º - Reconhecida a necessidade imprescindível, oportunidade e 

conveniência, fica autorizada a contratação direta da empresa, conforme proposta apresentada e 

nos termos da Lei nº. 8.666/93.  

    

                                 Art. 3º - Este Ato Declaratório entra em vigor a partir da data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

 

Carinhanha-Ba, 29 de setembro de 2023. 

 

 

Damião Ribeiro dos Santos 

Diretor do SAAE 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 10:00 horas do dia 04/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8AAE-834C-8E12-3367-FFD1 ou utilize o código QR.

7
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO XVII | N º 2114 CONTRATAÇÃO DIRETA - ADJUDICAÇÃO

 
Autarquia Municipal Criada pela Lei nº. 328, de 06 de novembro de 1967 

Rua do Paraíso, s/nº - Centro, Carinhanha/BA – CEP. 46.445-000 

CNPJ: 13.842.588/0001-72 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 033/2023 

CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023 

 

 

A D J U D I C A Ç Ã O 

 

  

 O Diretor do SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Cocos-BA, no uso de 

suas atribuições legais, resolve adjudicar o objeto da contratação em favor da empresa BANCO 

BRADESCO SA, inscrita no CNPJ sob o nº 60.746.948/0001-12, sediada na Cidade de Deus, 

SN, Bairro Vila Yara, Município de Osasco-SP, pelo valor global de R$ 135.600,00 (cento e 

trinta e cinco mil e seiscentos reais). 

 

 

 Carinhanha - BA, 29 de setembro de 2023. 

 

 

 

 

Damião Ribeiro dos Santos 

Diretor do SAAE 
 

 
Autarquia Municipal Criada pela Lei nº. 328, de 06 de novembro de 1967 

Rua do Paraíso, s/nº - Centro, Carinhanha/BA – CEP. 46.445-000 

CNPJ: 13.842.588/0001-72 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 033/2023 

CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023 

 

 

A D J U D I C A Ç Ã O 

 

  

 O Diretor do SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Cocos-BA, no uso de 

suas atribuições legais, resolve adjudicar o objeto da contratação em favor da empresa BANCO 

BRADESCO SA, inscrita no CNPJ sob o nº 60.746.948/0001-12, sediada na Cidade de Deus, 

SN, Bairro Vila Yara, Município de Osasco-SP, pelo valor global de R$ 135.600,00 (cento e 

trinta e cinco mil e seiscentos reais). 

 

 

 Carinhanha - BA, 29 de setembro de 2023. 

 

 

 

 

Damião Ribeiro dos Santos 

Diretor do SAAE 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 10:00 horas do dia 04/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8AAE-834C-8E12-3367-FFD1 ou utilize o código QR.

8
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO XVII | N º 2114 CONTRATAÇÃO DIRETA - ADJUDICAÇÃO

 
Autarquia Municipal Criada pela Lei nº. 328, de 06 de novembro de 1967 

Rua do Paraíso, s/nº - Centro, Carinhanha/BA – CEP. 46.445-000 

CNPJ: 13.842.588/0001-72 
 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2023 

 

 

ADJUDICO o Processo Administrativo N° 038/2023, Dispensa de Licitação N° 

021/2023, para que surta os seus jurídicos e legais efeitos e DETERMINO a contratação da 

empresa TECH MAIS COMÉRCIO TECNOLÓGICO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

35.011.588/0001-63, situada à CAM Vinte e Um (Urbis 5), nº 01, Bairro Zabelê, Vitória da 

Conquista-BA, CEP: 45.077-216, pelo valor global de R$ 12.984,00 (doze mil, novecentos e 

oitenta e quatro reais). 

 

Carinhanha - Ba, 13 de setembro de 2023. 

 

 

 

 

__________________________________________ 

DAMIÃO RIBEIRO DOS SANTOS 

Diretor do SAAE 

 

 
Autarquia Municipal Criada pela Lei nº. 328, de 06 de novembro de 1967 

Rua do Paraíso, s/nº - Centro, Carinhanha/BA – CEP. 46.445-000 

CNPJ: 13.842.588/0001-72 
 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2023 

 

 

ADJUDICO o Processo Administrativo N° 038/2023, Dispensa de Licitação N° 

021/2023, para que surta os seus jurídicos e legais efeitos e DETERMINO a contratação da 

empresa TECH MAIS COMÉRCIO TECNOLÓGICO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

35.011.588/0001-63, situada à CAM Vinte e Um (Urbis 5), nº 01, Bairro Zabelê, Vitória da 

Conquista-BA, CEP: 45.077-216, pelo valor global de R$ 12.984,00 (doze mil, novecentos e 

oitenta e quatro reais). 

 

Carinhanha - Ba, 13 de setembro de 2023. 

 

 

 

 

__________________________________________ 

DAMIÃO RIBEIRO DOS SANTOS 

Diretor do SAAE 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 10:00 horas do dia 04/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8AAE-834C-8E12-3367-FFD1 ou utilize o código QR.

9
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO XVII | N º 2114 CONTRATAÇÃO DIRETA - HOMOLOGAÇÃO

 
Autarquia Municipal Criada pela Lei nº. 328, de 06 de novembro de 1967 

Rua do Paraíso, s/nº - Centro, Carinhanha/BA – CEP. 46.445-000 

CNPJ: 13.842.588/0001-72 
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 033/2023 

CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

 
 

HOMOLOGO o Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 001/2023, vinculado ao 

Processo Administrativo n° 033/2023, Credenciamento n° 001/2023, para que surta os seus 

efeitos jurídicos e legais e determino a contratação da empresa BANCO BRADESCO SA, 

inscrita no CNPJ sob o nº 60.746.948/0001-12, sediada na Cidade de Deus, SN, Bairro Vila 

Yara, Município de Osasco-SP, pelo valor global de R$ 135.600,00 (cento e trinta e cinco mil e 

seiscentos reais). 

 

  

    Carinhanha - BA, 29 de setembro de 2023. 

 

 

 

 

Damião Ribeiro dos Santos 

Diretor do SAAE 

 
 

 
Autarquia Municipal Criada pela Lei nº. 328, de 06 de novembro de 1967 

Rua do Paraíso, s/nº - Centro, Carinhanha/BA – CEP. 46.445-000 

CNPJ: 13.842.588/0001-72 
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 033/2023 

CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

 
 

HOMOLOGO o Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 001/2023, vinculado ao 

Processo Administrativo n° 033/2023, Credenciamento n° 001/2023, para que surta os seus 

efeitos jurídicos e legais e determino a contratação da empresa BANCO BRADESCO SA, 

inscrita no CNPJ sob o nº 60.746.948/0001-12, sediada na Cidade de Deus, SN, Bairro Vila 

Yara, Município de Osasco-SP, pelo valor global de R$ 135.600,00 (cento e trinta e cinco mil e 

seiscentos reais). 

 

  

    Carinhanha - BA, 29 de setembro de 2023. 

 

 

 

 

Damião Ribeiro dos Santos 

Diretor do SAAE 

 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 10:00 horas do dia 04/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8AAE-834C-8E12-3367-FFD1 ou utilize o código QR.

10
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO XVII | N º 2114 CONTRATAÇÃO DIRETA - HOMOLOGAÇÃO

 
Autarquia Municipal Criada pela Lei nº. 328, de 06 de novembro de 1967 

Rua do Paraíso, s/nº - Centro, Carinhanha/BA – CEP. 46.445-000 

CNPJ: 13.842.588/0001-72 
 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2023 

 

 

HOMOLOGO o Processo Administrativo N° 038/2023, Dispensa de Licitação 

N° 021/2023, para que surta os seus jurídicos e legais efeitos e DETERMINO a contratação da 

empresa TECH MAIS COMÉRCIO TECNOLÓGICO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

35.011.588/0001-63, situada à CAM Vinte e Um (Urbis 5), nº 01, Bairro Zabelê, Vitória da 

Conquista-BA, CEP: 45.077-216, pelo valor global de R$ 12.984,00 (doze mil, novecentos e 

oitenta e quatro reais). 

 

Carinhanha - Ba, 14 de setembro de 2023. 

 

 

 

__________________________________________ 

DAMIÃO RIBEIRO DOS SANTOS 

Diretor do SAAE 

 

 

 

 

 

 

 

 
Autarquia Municipal Criada pela Lei nº. 328, de 06 de novembro de 1967 

Rua do Paraíso, s/nº - Centro, Carinhanha/BA – CEP. 46.445-000 

CNPJ: 13.842.588/0001-72 
 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2023 

 

 

HOMOLOGO o Processo Administrativo N° 038/2023, Dispensa de Licitação 

N° 021/2023, para que surta os seus jurídicos e legais efeitos e DETERMINO a contratação da 

empresa TECH MAIS COMÉRCIO TECNOLÓGICO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

35.011.588/0001-63, situada à CAM Vinte e Um (Urbis 5), nº 01, Bairro Zabelê, Vitória da 

Conquista-BA, CEP: 45.077-216, pelo valor global de R$ 12.984,00 (doze mil, novecentos e 

oitenta e quatro reais). 

 

Carinhanha - Ba, 14 de setembro de 2023. 

 

 

 

__________________________________________ 

DAMIÃO RIBEIRO DOS SANTOS 

Diretor do SAAE 

 

 

 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 10:00 horas do dia 04/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8AAE-834C-8E12-3367-FFD1 ou utilize o código QR.

11
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO XVII | N º 2114 CONTRATOS - EXTRATOS

 
Autarquia Municipal Criada pela Lei nº. 328, de 06 de novembro de 1967 

Rua do Paraíso, s/nº - Centro, Carinhanha/BA – CEP. 46.445-000 

CNPJ: 13.842.588/0001-72 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 033/2023 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 025/2023 

 

 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO-SAAE, do Município de 

Carinhanha-BA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua do Paraíso, SN, Centro, 

Carinhanha, Estado da Bahia, CEP 46.445-000, registrado no CNPJ sob o n.º 13.842.588/0001-72, neste 

ato representado pelo Diretor, Sr. Damião Ribeiro dos Santos, brasileiro, maior, casado, portador da 

Carteira de Identidade n.º 0988801795 SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob o n° 019.704.475-16, residente e 

domiciliado à Rua Porto Alegre, s/n, Bairro São Francisco,  Carinhanha-BA, CEP: 46.445-000. 

 

CONTRATADA: BANCO BRADESCO SA, inscrita no CNPJ sob o nº 60.746.948/0001-12, sediada na 

Cidade de Deus, SN, Bairro Vila Yara, Município de Osasco-SP. 

 

OBJETO: Prestação de serviços bancários de recolhimento de tarifas/faturas, em padrão FEBRABAN, 

por intermédio de suas agências, com prestação de contas por meio magnético dos valores arrecadados. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Esta licitação obedecerá, integralmente, as disposições do caput do art. 25, 

da Lei n° 8.666/93. 

 

PERÍODO DE VIGÊNCIA: o presente contrato entrará em vigor a partir do dia 29 de setembro de 2023 

e terá seu término em 28 de setembro de 2024. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos orçamentários para assegurar o pagamento das 

obrigações decorrentes da contratação correrão por conta da seguinte Dotação Orçamentária: 

 

Unidade Orçamentária: 14.01 SAAE - Serviço De Abastecimento de Água E Esgoto 

Projeto/Atividade: 2.145 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS - SAAE 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte: 17990000 

 

DO VALOR: O valor total do presente contrato é de R$ 135.600,00 (cento e trinta e cinco mil e 

seiscentos reais). 

 

Carinhanha – Bahia, 29 de setembro de 2023. 

 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE 

 CNPJ: 13.842.588/0001-72  

CONTRATANTE 

 

 

BANCO BRADESCO SA 

CNPJ: 60.746.948/0001-12 

CONTRATADA 

 
Autarquia Municipal Criada pela Lei nº. 328, de 06 de novembro de 1967 

Rua do Paraíso, s/nº - Centro, Carinhanha/BA – CEP. 46.445-000 

CNPJ: 13.842.588/0001-72 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 033/2023 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 025/2023 

 

 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO-SAAE, do Município de 

Carinhanha-BA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua do Paraíso, SN, Centro, 

Carinhanha, Estado da Bahia, CEP 46.445-000, registrado no CNPJ sob o n.º 13.842.588/0001-72, neste 

ato representado pelo Diretor, Sr. Damião Ribeiro dos Santos, brasileiro, maior, casado, portador da 

Carteira de Identidade n.º 0988801795 SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob o n° 019.704.475-16, residente e 

domiciliado à Rua Porto Alegre, s/n, Bairro São Francisco,  Carinhanha-BA, CEP: 46.445-000. 

 

CONTRATADA: BANCO BRADESCO SA, inscrita no CNPJ sob o nº 60.746.948/0001-12, sediada na 

Cidade de Deus, SN, Bairro Vila Yara, Município de Osasco-SP. 

 

OBJETO: Prestação de serviços bancários de recolhimento de tarifas/faturas, em padrão FEBRABAN, 

por intermédio de suas agências, com prestação de contas por meio magnético dos valores arrecadados. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Esta licitação obedecerá, integralmente, as disposições do caput do art. 25, 

da Lei n° 8.666/93. 

 

PERÍODO DE VIGÊNCIA: o presente contrato entrará em vigor a partir do dia 29 de setembro de 2023 

e terá seu término em 28 de setembro de 2024. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos orçamentários para assegurar o pagamento das 

obrigações decorrentes da contratação correrão por conta da seguinte Dotação Orçamentária: 

 

Unidade Orçamentária: 14.01 SAAE - Serviço De Abastecimento de Água E Esgoto 

Projeto/Atividade: 2.145 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS - SAAE 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte: 17990000 

 

DO VALOR: O valor total do presente contrato é de R$ 135.600,00 (cento e trinta e cinco mil e 

seiscentos reais). 

 

Carinhanha – Bahia, 29 de setembro de 2023. 

 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE 

 CNPJ: 13.842.588/0001-72  

CONTRATANTE 

 

 

BANCO BRADESCO SA 

CNPJ: 60.746.948/0001-12 

CONTRATADA 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 10:00 horas do dia 04/10/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8AAE-834C-8E12-3367-FFD1 ou utilize o código QR.

12
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO XVII | N º 2114 CONTRATOS - EXTRATOS

 
Autarquia Municipal Criada pela Lei nº. 328, de 06 de novembro de 1967 

Rua do Paraíso, s/nº - Centro, Carinhanha/BA – CEP. 46.445-000 

CNPJ: 13.842.588/0001-72 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 024/2023 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 038/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 021/2023 

 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, Autarquia Municipal, inscrito no 

CNPJ/MF sob o N.° 13.842.588/0001-72, com sede à Rua do Paraíso, S/N, Centro, Carinhanha – BA, CEP: 

46.445-000, representado pelo Diretor o Sr.º DAMIÃO RIBEIRO DOS SANTOS, brasileiro, maior, casado, 
portador da Carteira de Identidade N.º 0988801795 -SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob o N.° 019.704.475-16. 

 

CONTRATADA: TECH MAIS COMÉRCIO TECNOLÓGICO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

35.011.588/0001-63, situada à CAM Vinte e Um (Urbis 5), nº 01, Bairro Zabelê, Vitória da Conquista-BA, 
CEP: 45.077-216, neste ato representada pelo Sr. Wailson dos Santos Silva, conforme ato constitutivo da 

empresa. 

 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de equipamentos de vigilância 

eletrônica. 

 
FUNDAMENTO LEGAL: Justificativas do Processo Administrativo Nº 038/2023, Termo de Dispensa de 

Licitação Nº 021/2023 e Lei Federal N.º 8.666/93 na forma prevista no art. 24, inciso II. 

 

VIGÊNCIA: O presente contrato passa a vigorar a partir de 15 de setembro de 2023 e terá seu término em 31 
de outubro de 2023, podendo ser prorrogado, observadas as disposições do art. 57 da Lei N.º 8.666/93.  

 

VALOR DO PAGAMENTO: Valor global de R$ 12.984,00 (doze mil, novecentos e oitenta e quatro reais). 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Unidade Orçamentária: 14.00 - SERVIÇO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTO 

Projeto/Atividade: 2.146 – OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

Elemento de Despesa: 4.4.9.0.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente 

Fonte: 1799000 
 

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento devido à Contratada será efetuado através de ordem 

bancária ou crédito em conta corrente, após apresentação da Nota Fiscal/Fatura e verificação da execução 
contratual pelo Setor Administrativo.  

 

Carinhanha - Ba, 15 de setembro de 2023. 
 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 

CNPJ: 13.842.588/0001-72 

CONTRATANTE 

 

 

TECH MAIS COMÉRCIO TECNOLÓGICO LTDA  

CNPJ: 35.011.588/0001-63 

CONTRATADA 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8AAE-834C-8E12-3367-FFD1 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 8AAE-834C-8E12-3367-FFD1

Hash do Documento
e55bf66a400b524c1655cef561375f846871f68b546f352dbef7ebaabb9c01a7

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 04/10/2023 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 04/10/2023 10:00 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2023-10-04T10:00:10-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




